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JOHDANTO
Kehitysyhtiö SavoGrow Oy on kuuden kunnan yhteinen elinkeino- ja elinvoimayhtiö Pohjois-Savon 
länsilaidalla.

SavoGrow toimii yritysten kilpailukyvyn ja alueemme elinvoiman kehittämiseksi Keiteleellä, Pielavedellä, 
Rautalammilla, Suonenjoella, Tervossa ja Vesannolla. Kehitysyhtiö kokoaa yhteen omistajakuntiensa 
elinkeino- ja kehittämisresurssit, ja mahdollistaa ulkoisen rahoituksen hankkimisen kehittämistoimintaan. 
Yhtiö tekee yhdessä omistajakuntien kanssa alueen edunvalvontaa erityisesti elinkeino- ja yrityskehittä-
miseen liittyvissä asioissa.

SavoGrown alaisuudessa toimii marjantuotannon kehittämis- ja asiantuntijapalveluita tarjoava  
Marjaosaamiskeskus ja tarjoamme yritysten käyttöön Pohjois-Savon parhaat elintarvikealan tuotekehi-
tystilat Suonenjoen Yrityspuisto Futurialla.

Kehittämistyötä tehdään pitkälti hankevetoisesti tiiviissä yhteistyössä muiden elinkeinotoimijoiden kanssa. 
Hankkeiden teemat vaihtelevat kulloisenkin kehittämistarpeen mukaan – hankkeita on tällä hetkellä 
marjoista metalliin ja matkailusta kotoutumispalveluihin. Hanketoimintaamme rahoittavat pääasiassa 
Pohjois-Savon ELY-keskus ja Pohjois-Savon liitto Euroopan Unionin rahastoista.

Tähän kuntaraporttiin on koottu toimintamme tunnuslukuja ja kuvattu hankkeiden onnistumisia ja  
haasteita ajalla 01-04/2025.



Alkuvuoden nostoja:

SavoGrow 10 vuotta 
SavoGrow täytti 10 vuotta 
ja sitä juhlittiin helmikuussa 
Futurialla.

Kotimaan matkailumessut 
VisitSavo-hankkeen koordinoi-
mana SavoGrown alueen mat-
kailutoimijat markkinoivat aluetta 
yhteisellä VisitSavo-osastolla 
Kotimaan matkailumessuilla 
Tampereella huhtikuussa 2025.

Talvikuvaukset  
matkailumarkkinointiin 
VisitSavo-hankkeessa Allegra 
Nordic kuvasi matkailumark-
kinoinnin käyttöön kuva- ja 
videomateriaalia maaliskuussa.

Markkinointitoimia kala- 
elinkeinon elvyttämiseksi 
Kalasta kasvua -hanke starttasi 
ja Vesannon kalastaman uuden 
yrittäjän löytämiseksi tehtiin 
markkinointitoimia. Neuvotteluja 
on käyty uusien kalastajien 
houkuttelemiseksi alueelle.

Kotouttamistoimia 
Mutkatonta kotoutumista -hanke 
on järjestänyt kevään aikana 17 
tilaisuutta. Mukana mm. kieli-
koulutusta, hygieniapassitesti ja 
yritysvierailuja. 

Asumiseen uusia ideoita 
Uudenlaisia asumisen ideoita 
on suunnittelussa tai tulossa 
suunnitteluun viidessä Savo-
Grown alueen kunnassa Asu-
misen uudet tuulet maakuntien 
rajoilla -hankkeessa.

Monipaikkaisuuden pilotit 
Rautalammilla ja Tervossa on 
edistetty monipaikkaisuuden 
pilottikokeiluja Monipaikkai-
suudesta buustia -hankkeessa. 
Rautalammilla on edistetty 
vapaa-ajan asukkaiden osallis-
tumista kunnan kehittämiseen ja 
Tervossa Lokinpesä-etätyötilan 
kehitystyötä. Lisäksi on työstetty 
mallia monipaikkaisuustiedon 
keruusta.

Työn tuottavuus ja puolustus- 
teollisuus tilaisuuksien aiheina 
TechSavo-hankkeen Rotia tuotta-
vuuteen -koulutussarja antoi eväitä 
yrityksille tuottavuuden parantami-
seen. Borderland-sarja taas keskittyi 
puolustusteollisuuteen.

Kuntien ilmastosuunnitelmat 
valmistuvat 
Kevään aikana kaikkien  
SavoGrown kuntien ilmastosuun-
nitelmat ovat valmistuneet ja 
menneet/menossa päätöksente-
koon. Ilmastokoordinaattorit ovat 
tehneet tiivistä yhteistyötä kuntien 
kanssa ja pieniä ilmastokokeilu-
ja on edistetty SISU-hankkeen 
tuella.

SavoGrown strategiaa 
uudistetaan 
SavoGrown strategiaa vuosille 
2026-2029 on valmisteltu 
työpajoissa kevään aikana.

Rahoitusta haettu useille 
hankkeille 
Kevään aikana on haettu 
rahoitusta SavoGrown alueen 
toimitila- ja tonttirekisterin 
tekoon, pyörämatkailuhank-
keelle ja yritysten uudistumiseen 
(Kyvykäs-hanke käynnistyi maa-
liskuussa). Lisäksi on valmisteltu 
hankkeita sijoittumispalvelun 
rakentamiseen ja vastuullisuu-
teen.

Tuotekehitystä ja säilyvyys-
testejä 
ELTUVA-elintarviketurvallisuus-
hankkeessa tuotekehitystiimimme  
on tehnyt elintarviketuotteiden 
prosessikehitystyötä, kylmäkui-
vaustestejä sekä yritysten tuottei-
den soveltuvuuden testaamista 
HPP-prosessiin. 



SavoGrown kunnissa alkuvuosi on ollut yritysneuvonnan osalta vauhdikas. Uusia asiantuntijoita on 
aloittanut, yritysneuvonnan asiakasmäärät ovat kasvussa ja kehityshankkeita on käynnistynyt useilla 
paikkakunnilla. Yritykset suunnittelevat investointeja, mutta rahoituksen saatavuus askarruttaa monin 
paikoin. Kesän sesonkia odotetaan toiveikkaasti, erityisesti matkailun ja kivijalkakauppojen 
näkökulmasta.

Keiteleellä uusi elinkeinoasiantuntija ja kunnanjohtaja aloittivat työt helmikuussa. Kevään aikana he ovat 
jalkautuneet yrityksiin ja tätä jatketaan kesän mittaan. Pohjois-Savon liitto myönsi kunnalle mittavan rahoituksen 
teollisuusalueen kehittämiseen ja uuden tien rakentamiseen, ja työt alueella ovat alkaneet. Yritysneuvonnan 
jalkautuminen sekä aktiivinen näkyminen eri tilaisuuksissa on lisännyt yrittäjien yhteydenottoja. Tapaamisten pohjalta 
on selvitetty useita investointi- ja energiahankkeiden rahoitusmahdollisuuksia sekä yritysten kehittämistarpeita. 
Uusien yritysten perustaminen on ollut alkuvuonna hiljaista, mutta yksittäisiä alustavia kyselyjä on tullut. 
Kivijalkakauppojen kannattavuuteen vaikuttavat merkittävästi pienentyneet asiakasvirrat. Yritykset odottavat 
kesälomakauden kävijöiden tuovan positiivista nostetta kassavirtoihin. 

Pielavedellä aloittavien yrittäjien neuvonta on ollut vilkkaampaa alkuvuodesta. Yrityksiä on perustettu ja uutta 
toimintaa käynnistellään. Kaikenlainen aktiivisuus on yrityskentällä lisääntynyt. Toimivilla yrityksillä on investointi-
sekä kehittämissuunnitelmia ja niitä työstetään yhdessä yrittäjien kanssa. Haasteena on edelleen rahoituksen 
saatavuus varsinkin pankkisektorilta. ELY:n avustukset vaativat aina kokonaisrahoituksen järjestymistä. Toimitilojen 
kysyntä on myös lisääntynyt. Kunnassa on meneillään useampia hankkeita. Säviän ulkoilureitti-hanke ja Yhteen hiileen 
-energiapuuhanke ovat alkamassa tämän vuoden aikana. Yhessä-hankkeessa tiivistetään yhdistysten, tapahtumien ja 
järjestöjen yhteistyötä. Kesää odotetaan yrityksissä positiivisin mielin, onhan kesä monella yrittäjälle kaupallisesti 
parasta aikaa vuodesta.

Rautalammilla elinkeinopalveluiden kysyntä on ollut tasaisen vilkasta koko alkuvuoden. Uusia yrityksiä on 
perustettu Rautalammille lähes edellisen vuoden tahtiin, vaikka vuoden vaihteessa oli täysin epäselvää, että onko 
Rautalammilla rahaa lainkaan starttirahoja varten. Myös yrityksien kehitys- ja investointihankkeisiin on saatu jo tälle 
vuodelle useita myönteisiä rahoituspäätöksiä. Yrityshankkeiden osalta suurin jarruttava tekijä on toki edelleen 
pankkien nihkeä suhtautuminen yritysrahoituksiin. Alkuvuonna elinkeinopalveluita on työllistänyt myös normaalia 
enemmän yritysten omistajavaihdokset, kiinteistökaupat ja liiketoiminnan alasajot.

Suonenjoella yritysneuvontaa on tehty aktiivisesti, ja se on tuonut merkittävää tukea paikallisille yrityksille. 
Neuvontapalveluiden avulla on autettu yrityksiä muun muassa talouden tervehdyttämisessä, kannattavuuden 
parantamisessa, julkisiin kilpailutuksiin osallistumisessa, investointi- ja kehittämistukien hakemisessa sekä 
omistajanvaihdosasioissa. Muita esiin nousevia teemoja ovat yritysten välinen yhteistyö ja yritystoiminnan 
muuntumismahdollisuudet. 

Vahvalla kehittämis- ja investointihalukkuudella varustetut yritykset suunnittelevat aktiivisesti tulevia toimenpiteitä, ja 
useat kehittämishankkeet sekä investoinnit ovat parhaillaan valmistelussa. Investointien etenemistä on kuitenkin 
hidastanut pankkilainojen saannin viivästyminen. Erityisesti teknologia-alan yritykset ovat aktivoituneet investoimaan 
ja kehittämään liiketoimintaansa. Investointi- ja kehittämisrahoituksia on haettu pääasiassa ELY-keskukselta, ja suurin 
osa rahoituksesta onkin saatu sieltä. 

Yrittäjyyttä harkitsevien määrä on lisääntynyt, ja neuvontapalveluissa on havaittu kasvavaa kiinnostusta 
kevytyrittäjyyteen sekä sivutoimiseen yrittäjyyteen. Uusia yrityksiä on perustettu eri toimialoille, erityisesti 
palvelualoille, mikä heijastaa yrittäjyyden kasvavaa vetovoimaa alueella.

Karhukiven bioterminaali-alueen rakennustyöt etenevät suunnitellusti, ja alue valmistuu loppuvuodesta. Alueelle 
tehdään yrityshankintaa ja tontti- sekä aluemarkkinointia on toteutettu valtakunnallisella markkinointikampanjalla 
kaupungin toimesta.

SavoGrown yrityspalveluiden kuulumiset ja 
toiminta ajalla 01-04/2025



Tervon kunnan yritysneuvonnassa työt aloitti maaliskuun alussa Aila Riikonen 50 % työajalla, kun Sari Tulila siirtyi 
Kyvykäs-hankkeen vetäjäksi. 

Tervon alkuvuoden yritysuutiset ovat olleet kaksijakoisia. Äyskosken matkailuyritysten konkurssit ovat varjostaneet 
yritystoiminnan kehitystä. Konkurssimenettelyt vievät aikansa ja ennen oikeudellisten prosessien saattamista 
päätökseen ei alueen yritystoimintaa voi luoda kestävälle pohjalle. Ilahduttavaa kuitenkin on alueen pienten 
matkailuyritysten sinnikkyys ja suuntautuminen alueen markkinoinnin eteen tehtävään työhön. Äyskosken
kalastusmatkailu on löytämässä uutta näkyvyyttä perhokalastajien keskuudessa. Itse Äyskosken osalta Tervon 
osuuspankki päätti osuuskuntakokouksessaan lahjoittaa omistansa koskiosuuden Tervon kunnalle.

Yritysneuvonnan palveluihin on hyvin tilaa, yrittäjien kannattaa olla itse aktiivisia ja ottaa yhteyttä ajatusten vaihtoon. 
Yritysneuvonnassa on ollut alkuvuodesta yksi aloittava yritys. Lisäksi yritysten investointeja on valmisteltu jo 
pitemmän aikaa yritysneuvonnassa sekä sparrattu yrityksiä uusien liiketoimintamahdollisuuksien avauksista. 
Merkittävin näistä investoinneista on Nilakkalohi Oy:n ja PaRAS Aquan kalankasvatuslaitoshanke, jossa investoidaan 
mm. fosforipitoisen kiintoaineen erotukseen lannoitekäyttöä varten ja tutkitaan talteenottomenetelmiä typpipitoisille 
jätevesille. Ympäristöministeriö on myöntänyt hankkeelle kiintoaineen erotukseen tukea noin 0,5 miljoonaa euroa. 
Hankkeen kokonaiskustannus on 4 milj. €. Lopullinen hankkeen rahoitus on varmistumassa kevään aikana.

Kunnan yritystukisäännön valmistelutyö on tehty alkuvuodesta, siihen liittyvät osana nuorten kesätyösetelit. Nuorille 
järjestettiinkin Tervossa 19.2. onnistunut kesätyöstarttitapahtuma yhteistyössä etsivän nuorisotyön kanssa. 
Tapahtumassa oli yritysrasteja sekä yhteinen tilaisuus nuorille.

Sähkönkäyttö Suomessa on kasvamassa tulevina vuosina ja kasvavaa kysyntää täytetään uusiutuvalla energialla. 
Uusiutuvan energian mahdollisuuksien selvittäminen on käynnistetty Tervon alueella. Tervon ja Kuopion välisellä 
alueella on meneillään Junnunmäen tuulivoima-alueen suunnittelu, voimaloista seitsemän kappaletta on sijoittumassa 
Tervon kunnan puolelle. Savon Voiman verkossa on vapaata siirto kapasiteettia Tervon alueella. Savon Voiman 
kanssa sähköverkon kehitystä ja uusiutuvan energian mahdollisuuksia on käyty läpi keskinäisissä palavereissa, joiden 
tuloksia on tarkoitus jakaa uusiutuvan energian kuntalaisillassa.

Tervon kunnan luontoreitti-investointihanke sai myönteisen rahoituspäätöksen tammikuussa 2025. Hankkeen 
toteutuksen urakoitsijan kilpailutusta on valmisteltu alkutalven aikana sekä sopimusteknisiä asioita on saatettu 
valmiiksi, jotta investoinnit voi käynnistää loppuvuodesta 2025. Hankkeen koko on 193 000 €, johon tuen osuus on 
75 %. Rakentamisen tulee olla valmista 31.12.2026 mennessä. Luontoreitit palvelevat niin päiväkävijöitä kuin 
kuntalaisia.

Vesannolla aloitti uusi elinkeinoasiantuntija maaliskuussa Sari Tulilan siirryttyä Kyvykäs-hankkeen 
projektipäälliköksi. Alkuvuoden aikana on perustettu muutama uusi kevytyritys, mutta muuten yritysrintamalla on 
ollut kovin hiljaista. Yrittäjäkasvatustiimi on kokoontunut säännöllisesti pohtimaan, miten saadaan luoduksi kuntiin 
toimiva yrittäjäkasvatuspolku lapsuudesta nuoruuteen. Helmikuussa järjestettiin yläkoulu-lukiolaisikäisille 
kesätyöstarttitapahtuma etsivän nuorisotyön kanssa. Alkuvuodesta SavoGrowlla käynnistynyt Kalasta kasvua -hanke 
on tuonut näkyvyyttä kalankäsittelytiloille, Vesannon kala-asemaa on esitelty eri toimijoille ja tiloihin etsitään 
aktiivisesti yrittäjää. Elinkeinoasiantuntija on myös kartoittanut yrittäjiä korvaamaan lopettaneita palvelutoimijoita. 
Vaikka toiminta voisi olla kannattavaa, ei alueelle ole löytynyt uusia yrittäjiä lukuisista kontakteista huolimatta –
taustalla voi olla esimerkiksi rahoituksen saamisen haasteet, yleinen epävarmuus, asiakaspohjan rajallisuus 
tai uskon puute maaseudun mahdollisuuksiin. Yrittäjien tapaamisia jatketaan aktiivisesti kunnanjohtajan, 
elinkeinoasiantuntijan, yrittäjien edustajan sekä kunnanhallituksen puheenjohtajan voimin kesänmittaan.



Yrityspalvelut tilastojen valossa 01-04/2025

AILA RIIKONEN
Elinkeinoasiantuntija

Tervo

SARI LIIMATAINEN
Elinkeinoasiantuntija

Keitele ja Vesanto

AARNO NISKANEN
Elinkeinoasiantuntija

Pielavesi

MINNA SAARIO
Elinkeinoasiantuntija

Suonenjoki

TUOMO VÄHÄSARJA
Elinkeinoasiantuntija

Rautalampi

Yritysneuvontaa yhteistyössä hankkeiden kanssa:

Asiakas-
aktiviteetit

752
Keitele 67
Pielavesi 115
Rautalampi 192
Suonenjoki 167
Tervo 65
Vesanto 64
Muut 82

Perustetut
yritykset

32
Keitele 2
Pielavesi 11
Rautalampi 6
Suonenjoki 10
Tervo 1
Vesanto 2

Lakanneet
yritykset

14
Keitele 1
Pielavesi 3
Rautalampi 5
Suonenjoki 3
Tervo 1
Vesanto 1

Kevään 2025 aikana SavoGrown elinkeinopalveluja käytti tai kanssamme yhteistyötä teki 244 eri asiakasta. 
Asiakastapahtumia oli yhteensä 752, joista noin 43 % keskittyi toimivien yritysten palveluihin: rahoitusneuvontaan ja 
investointitukihakemuksissa avustamiseen, omistajanvaihdosneuvontaan, toimitila- ja tonttiasioihin jne. Aloittavien 
yrittäjien kanssa asiakastapahtumia oli 74 kpl: heille annettiin perustamisneuvontaa, kirjoitettiin starttirahalausuntoja 
ja autettiin laskelmien tekemisessä. Noin 34 % kaikista asiakastapahtumista oli suoraan kunnalle tehtävää työtä, 
kuten edustajana toimimista kunnan eri työryhmissä ja sidosryhmätapaamisissa, kunnan hankkeisiin liittyvää työtä ja 
erilaisia selvittelyjä. 

Verrattuna viime vuoden vastaavaan ajanjaksoon, asiakkaiden määrä on hienoisessa kasvussa (+14%), kun taas 
kirjattujen aktiviteettien lukumäärä on 18 % viime vuotista pienempi. Kevään aikana perustettiin 32 uutta yritystä, 
joiden kotikunta on SavoGrown alueella. Yritysten perustamistahti on pysynyt samalla tasolla kuin edellisenä 
vuonna. Toimintansa lopettaneiden yritysten määrä on sen sijaan laskenut selvästi: lakanneiden yritysten määrä oli 
keväällä 14 yritystä, kun vastaava luku viime vuonna oli 30.

Yritysneuvonnan lisäksi SavoGrown elinkeinoasiantuntijoiden työnkuvaan kuuluu vahvasti myös kunnan/yritysten 
edunvalvontaa sidosryhmätapaamisissa sekä eri kehittämistoimien viemistä eteenpäin: olemme mukana esim. kunnan 
teollisuusalueiden kehittämisessä, rahoituksen haussa, tuulivoima- ja kaivoshankkeiden taustaselvittelyissä, matkailu-
ja aluemarkkinoinnissa, kunnan kilpailutuksissa, koulujen yrittäjyyskasvatuksessa ja eri tapahtumien järjestelyissä. 

Asiakkaiden 
määrä

244
Keitele 23
Pielavesi 35
Rautalampi 49
Suonenjoki 62
Tervo 14
Vesanto 17
Muut 44



Toteutusaika: 1.9.2024-31.10.2026
SG:n budjetti: 237 954€
Kohderyhmä: Hankealueen kunnat
Partnerit: Pihtiputaan kunta, Sydänsuomessa, NIHAK
Lisätiedot: www.savogrow.fi/asumisen-uudet-tuulet-maakuntien-rajoilla/

Asumisen uudet tuulet maakuntien rajoilla-
hankkeen kuulumiset

JENNA TYYSKÄ
Projektipäällikkö

Asumisen uudet tuulet maakuntien rajoilla

TIIVISTYS HANKKEEN ETENEMISESTÄ AJALLA tammikuu-huhtikuu 2025

Mitä olemme tehneet ja miten jatketaan
Hanke käynnistyi syyskuussa 2024 ja pian sen jälkeen alkoivat kuntavierailut kaikissa hankealueen 20 kunnassa. Lisää 
innostusta maaseutuasumisen kehittämisestä kerättiin kahdesta koko hankealueelle suunnatusta verkkotyöpajasta, sekä 
Haapajärvellä järjestetystä rahapajan yleisötilaisuudesta. 
Tammikuussa käynnistyi työpajoihin haku kunnille. Haussa kunnat ilmoittautuivat oman kiinnostuksensa mukaan  
työpajoihin työstämään omia asuntopoliittisia linjauksia, uusia asumisen ideoita ja osallistavia toimia asuinympäristön 
viihtyvyyden lisäämiseksi. 
Kuntien strategiapajan työskentely lähtee liikkeelle ensisijaisesti viranhaltijoille suunnatulla kuntakohtaisella 
työpajasarjalla, jotka toteutetaan pääsääntöisesti kevään ja alkusyksyn välillä. Viranhaltioiden työpajojen jälkeen 
kootaan työskentelyn tulokset kunnanvaltuustoille, josta voidaan tehdä nostoja kuntastrategioihin. 
Tuumapajan uudenlaisia asumisen ideoita on suunnittelussa tai tulossa suunnitteluun viidessä SavoGrow alueen 
kunnassa. Osa suunnitelmista valmistuu jo kevään 2025 aikana ja loput ovat lähdössä suunnitteluun syksyn 2025 aikana. 
3.6. esitellään koko hankealueella suunnitteluun eteneviä asumisen ideoita.

Onnistumiset
- Hankealueen kunnat ovat 

lähteneet suurella joukolla 
mukaan hankkeen toimenpiteisiin.

- Maaseutuasumisen kehittäminen 
koetaan kunnissa yhteiseksi ja 
tärkeäksi aiheeksi.

- Hankkeen toimenpiteet 
kohdentuvat hyvin 
maaseutuasumisen kehityskohtiin.

Kehitettävät asiat
- Eri työpakettien 

sisältöjen selkiyttäminen 
ja erityisesti tiimipajan 
toimenpiteiden 
mahdollisuuksien esiin 
tuominen kunnille.

Tulossa
- Strategiapajat jatkuvat 

kuntakohtaisina työpajoina
- Rahapajan toiminta jatkuu 

asiantuntijaverkostona ja 
yleisötilaisuuksina mm. 
maaseudulle sijoittamisen 
teemalla.

- Suurin osa tuumapajan 
asumisen ideoista on 
arkkitehtien suunnittelussa ja 
osa valmistuu jo kevään aikana.

Asuminen on keskeinen osa kuntien veto- ja pitovoimaa. Tästä syystä asumisen uudet tuulet kirkastaa kuntien 
asumisen strategioita, suunnittelee taloudellisesti ja kestävästi toteutettuja uusia asumisen ratkaisuja, etsii uusia 
rahoitus- ja liiketoimintamalleja investointien tueksi ja osalistaa kuntalaisia kehittämään asuinympäristöään sekä tekee 
kunta- ja maakuntarajoja ylittävää yhteistyötä maaseutuasumisen kehittämiseksi.

YHDESSÄ RATKOTTAVAT ASIAT: MINÄ, KUNNAT& SAVOGROW
Kuinka yhteisöt, esimerkiksi järjestötoimijat, osallistetaan mukaan asuinympäristön 
kehittämiseen?



Elintarviketurvallisuushanke ELTUVAn
kuulumiset JAANA KAPUSTAMÄKI

Tuotekehittäjä

TIIVISTYS HANKKEEN ETENEMISESTÄ AJALLA 01-04/2025

Mitä olemme tehneet ja miten jatketaan:
• Olemme jatkaneet yritysten tuotteiden soveltuvuuden testaamista HPP-prosessiin sekä tehneet tuotteiden 

prosessikehitystyötä. Tammi-huhtikuussa tehtiin yksi HPP-ajo, joissa on testattu rakenteen säilyvyyden osalta 
yhden yrityksen lihajalostetta, yhden yrityksen marjavalmistetta sekä uutena raaka-aineena sieniä.

• Marjatuotteiden geeliytymisen kontrolloimisen varmistamisen testit HPP-prosessissa jatkuivat. 
• Olemme tehneet kylmäkuivaustestejä erilaisille välipalatuotteelle sekä hankkineet kylmäkuivattujen tuotteiden pakkaamiseen 

soveltuvan kuumasaumaimen. 
• Olemme tehneet erilaisten kylmäkuivattujen tuotteiden vedenaktiivisuuden ja kosteuden määrityksiä.
• Olemme tehneet paljon perehtymis- ja suunnittelutyötä tk-mittakaavan kylmäkuivauspisteen saamiseksi SavoGrown

tiloihin hankeen käyttöön vuoden 2025 loppuun asti.
• Aloitettu uutena viestintätoimena aamukahvitapahtumat hankeyrityksille

Onnistumiset
• Muutoshakemuksessa hyväksytty kylmäkuivurin 

vuokraus SavoGrowlle hankkeen loppuajaksi. 
• Rakennettu kylmäkuivattujen tuotteiden 

pakkausympäristöä tuotekehitystilaan.
• Lihajalosteen ja sienien (esim. kantarelli) rakenne kesti 

HPP prosessoinnin ja voimme edetä niiden osalta 
säilyvyystesteihin. 

• Hankkeeseen on tullut mukaan uusi marjayritys ja 
saamme uuden raaka-aineen testattavaksi HPP-
prosessiin.

Tulossa
• Lihajalosteen ja uuden viljellyn marjan 

testaus HPP-prosessissa.
• Analyysimenetelmän kehitys HPP-

käsittelyn vaikutuksesta 
entsyymiaktiivisuuteen jatkuu.

• Mansikan kalsium-määritykset eri 
kasvuvaiheessa oleville marjoille 
suunnitteilla.

• SavoGrowlle tulossa 40 kg kylmäkuivuri 
koekäyttöön, joka mahdollistaa isommat 
koe-erät ja pakkausten tutkimisen.

ELTUVA-hankkeen tarkoituksena on edistää elintarvikkeiden säilyvyyttä ja tuotteiden alkuperän tunnistamista kehittämällä 
prosessointimenetelmiä ja mittausanalytiikkaa elintarvikeyritysten lähtökohdista. Saavutettua osaamista voidaan hyödyntää 
elintarvikeyritysten toiminnan kehittämisessä.

Ruoka-alan yrityksiltä vaaditaan nyt muutosjoustavuutta: kireä kilpailutilanne, tuotantokustannusten nousu ja raaka-aineiden 
saatavuushaasteet koettelevat. Yritykset tiedostavat, että menestys syntyy osaamisesta, sopeutumisesta ja uudistumisesta, ja ovat 
valmiita panostamaan tuotekehitykseen. Elintarvikkeiden laadun varmistaminen ja uusien teknologioiden käyttöönotto on 
merkityksellistä erityisesti vallitsevassa maailmanpoliittisessa tilanteessa.

Tulossa:
• Viimeiset testit yritysten tuotteiden ja raaka-aineiden soveltuvuudesta HPP-käsittelyyn käynnistyvät. Loppuvuonna tekemisen 

pääpaino tulee olemaan kylmäkuivauksessa ja kylmäkuivattujen tuotteiden prosessoinnissa, pakkaamisessa ja ennallistamisessa. 
• Entsyymiaktiivisuuden testaus HPP-käsittelyn jälkeen jatkuu ja lisäksi uutena toimenpiteenä alkaa mansikan 

sisältämän kalsiumin määritykset (tulevan kesän marjoista eri kypsyysasteilla).    
• Kylmäkuivausprosessin testaus tk-mittakaavan laitteistolla alkaa sekä tulossa mahdollisesti teollinen pilottitesti 

loppusyksyllä. 

JESSE OJALA
Tuotekehittäjä

Toteutusaika: 1.1.2023 – 31.12.2025
SG:n budjetti: 264 952 €
Kohderyhmä: Elintarvikealan jatkojalostusta tekevät yritykset, Elintarviketurvallisuuteen, - kehitykseen ja 

tutkimukseen keskittyvät yritykset.
Partnerit: Itä-Suomen Yliopisto, Kehitysyhtiö SavoGrow Oy
Lisätiedot: www.savogrow.fi/eltuva

https://www.savogrow.fi/tietoa-meista/hankkeet/eltuva/


Kalasta kasvua -hankkeen kuulumiset
MARKO RAUTAPARTA

Projektipäällikkö
Kalasta kasvua -hanke

TIIVISTYS HANKKEEN ETENEMISESTÄ AJALLA tammikuu-huhtikuu 2025

Mitä olemme tehneet ja miten jatketaan
Kevään 2025 aikana on oltu yhteydessä osaan alueen osakaskunnista, kaikkia ei ole saanut puhelimella tai sähköpostilla 
kiinni. Jotkin osakaskunnat eivät enää toimi ollenkaan. Osa osakaskunnista on myöntänyt / myöntää  kaupallisille 
kalastajille kalastuslupia, vaikka kalastajalla ei ole osakkuutta. Moni osakaskunta vaatii osakkuuden tai kalastusoikeuden 
luovutuksen joltakin osakkaaltaan, jotta kalastaja voi ostaa kalastuslupia alueelle. Alueella toimivia kalastajia on 
haastateltu heidän työnsä ohessa järvillä, puhelimessa ja tapaamisissa.
Vesannon kalasatamaa on esitelty asiasta kiinnostuneille paikan päällä, valokuvattu sekä tehty lyhyt videoesittely. 
Hanketta esitelty Yle Kuopion radiossa, Savon Sanomissa, blogikirjoituksessa Kuha-Suomen sivuilla sekä SavoGrown ja 
Rautaparta Oy:n Facebook-sivuilla.
Eri luontoalan ammattiopistoihin on lähetetty tiedote hankkeesta. Valtakunnallisessa Kalaleadereiden
vuosikokouksessa Naantalissa 14.3. esiteltiin hanketta. Vesannolla pidettiin hankkeeseen liittyvä 
tupailta 13.5.2025, paikalla noin 20 ja nettiyhteydellä 10 osallistujaa. Pohjois-Savon 
kalatalouskeskuksen pitämissä eri kalastusalueiden kokouksissa (8 kpl) on esitelty 
hanketta eri puolilla aluetta. 

Onnistumiset
- Osakaskuntiin oltu yhteydessä ja 

kalastajia haastateltu
- Vesannon kalasataman eteen 

tehty monia markkinointitoimia
- Hanketta esitelty eri yhteyksissä
- Vesannon tupaillassa hyvin 

osallistujia

Kehitettävät asiat
- Kalastuslupien saanti 

ammattikalastajille vaatii 
keskusteluja 
osakaskuntien kanssa

Tulossa
- Kesän / syksyn aikana on jo 

toimiva kalastaja eteläisestä 
Suomesta suunnitellut 
siirtävänsä kalastustoiminnan 
Tervo / Vesanto alueelle. 
Selvitystyö asiaan liittyen on 
menossa kuntien 
yritysneuvojilla.

- Veneiden laskupaikkojen ja 
rantautumispaikkojen selvitystä 
tehdään kesän aikana 
nettikarttojen ja 
maastokäynteihin pohjautuen. 

- Lyhyitä videoita on tarkoitus 
tehdä kalastajan mukana 
troolauksesta ja rysäpyynnistä.

Kalasta kasvua -hankkeen päätavoite on elinkeinokalatalouden esteiden poistaminen sekä uusien kalastajien ja kalaa 
jalostavien toimijoiden saaminen SavoGrown alueelle. Hankkeen ensisijaisena kohderyhmänä ovat SavoGrown alueen 
ja sen ympäristökuntien kaupalliset kalastajat, kalastuselinkeinosta ja kalan jalostuksesta kiinnostuneet henkilöt ja 
yritykset sekä vesialueiden omistajat eli osakaskunnat. Hankkeen toimenpiteisiin voivat osallistua myös lähialueen 
kalastajat mm. Kallavedeltä ja Konnevesi-Viitasaari suunnilta.

Toteutusaika: 1.9.2024-31.10.2026
SG:n budjetti: 237 954€
Kohderyhmä: Hankealueen kunnat
Partnerit: Pihtiputaan kunta, Sydänsuomessa, NIHAK
Lisätiedot: www.savogrow.fi/asumisen-uudet-tuulet-maakuntien-rajoilla/



Toteutusaika: 8/2024 – 7/2025
SG:n budjetti: 81 931 €
Kohderyhmä: Pohjois-Savon kunnat
Lisätiedot: www.savogrow.fi/tietoa-meista/hankkeet/monipaikkaisuudesta-boostia

Monipaikkaisuudesta boostia Pohjois-Savon
vetovoimaan -hankkeen kuulumiset 01- 04/2025 HANNA MOILANEN

projektipäällikkö

Mitä olemme tehneet ja miten jatketaan
Pilottityöskentely on jatkunut Kaavilla, Karttulassa, Maaningalla, Rautalammilla, Tervossa ja Vieremällä. Kaikissa 
kuudessa pilotissa on toteutettu monipaikkaista kohderyhmää osallistavaa toimintaa ja tehty konkreettisia, pienempiä 
tai isompia monipaikkaisuutta edistäviä tekoja. Teemoina on esimerkiksi vapaa-ajan asukkaiden aktivointi ja 
sitouttaminen kunnan kehittämiseen, etätyötilojen perustaminen, olemassa olevan etätyötilan kehittäminen tai 
paikkakunnalla työssäkäyvien kohtaaminen ja tervetulleeksi toivottaminen paikkakunnalle. Pilottityöskentely jatkuu 
yksilöllisten pilottisuunnitelmien mukaisesti kesä-heinäkuulle asti.

Pohjoissavolaista monipaikkaisuustiedonkeruumallia on työstetty avoimissa verkkotyöpajoissa. Malli hiotaan loppuun ja 
se valmistuu toukokuussa. Hankkeen tuloksia on mahdollista esitellä päätöstilaisuuksien lisäksi myös SavoGrown
kunnille henkilökohtaisesti kesä-heinäkuun aikana. Ajan esittelyä varten voi varata Hannalta.

Onnistumiset
• Tiedonkeruumallia on työstetty 

yhteensä 4 avoimessa 
verkkotyöpajassa. 
Työskentelyn tuloksena on 
syntynyt pohjoissavolainen 
malli monipaikkaisuustiedon 
keruusta.

• Kaikissa kuudessa pilotissa on 
toteutettu monipaikkaista 
kohderyhmää osallistavaa 
toimintaa ja tehty 
konkreettisia, pienempiä tai 
isompia monipaikkaisuutta 
edistäviä tekoja.

Kehitettävät asiat
• Huomiota tulee kiinnittää 

kuntien mahdollisuuteen ja 
resursseihin koordinoida 
monipaikkaisten ihmisten 
kuntaan kiinnittymiseen. 

• Monipaikkaisuus nähdään jo  
monissa kunnissa 
mahdollisuutena ja 
elinvoimatekijänä. Kuinka tästä 
päästään strategisempaan 
ajatteluun ja toimintaan?

Tulossa
• Hankkeen päätöspaja 

järjestetään 10.6.2025 klo 9–
13 Siilinjärvellä 
Kunnonpaikassa. Pajassa 
esitellään piloteista saatuja 
oppeja ja kokemuksia. 
Tilaisuus on avoin kaikille 
kiinnostuneille.

• Pohjois-Savon 
monipaikkaisuustiedon 
keruumallia esitellään 
webinaarissa 4.6.2025 klo 13.

Monipaikkaisuudesta boostia Pohjois-Savon vetovoimaan -hanke auttaa Pohjois-Savon kuntia suunnittelemaan ja 
toteuttamaan monipaikkaisuutta edistäviä tekoja ajalla 1.8.2024–31.7.2025. Lisäksi hankkeessa muodostetaan 
toimintatapa, jonka avulla kerätään säännöllisesti tietoa maakunnan monipaikkaisista henkilöistä. Kehittämistä 
rahoittaa Pohjois-Savon liitto AIKO-rahoituksella.

YHDESSÄ RATKOTTAVAT ASIAT: MINÄ, KUNNAT& SAVOGROW
Miten monipaikkaisuuden edistäminen voisi näkyä jatkossa kuntien tai laajemmin 
SavoGrown alueen strategioissa ja viestinnässä? Millaista tukea monipaikkaisuuden 
edistämiseen kunnissa kaivataan?

http://www.savogrow.fi/tietoa-meista/hankkeet/monipaikkaisuudesta-boostia


Toteutusaika: 4/2023 – 3/2026
SG:n budjetti: 600 459 €
Kohderyhmä: Kolmansien maiden kansalaiset sekä yhteistyö asiantuntijoiden ja sidosryhmän kanssa
Lisätiedot: www.savogrow.fi/mutkatonta-kotoutumista

Mutkatonta kotoutumista
hankkeen kuulumiset

OLENA MELNYK
Palvelusuunnittelija

Mitä olemme tehneet ja miten jatketaan
SavoGrown alueen kuntien kototyön verkostossa on mukana kuntien kotoutumistyöntekijöitä sekä 
työllisyyssuunnittelijoita ja koordinaattoreita. Verkosto on vertaistuen sekä yhteisen oppimisen paikka alueen 
toimijoille. Mikäli käsittelet maahanmuuttajien asioita omassa työssä, niin ole yhteydessä! Kototyön suunnittelun 
rakennetta edistetään vielä perustamalla alueellinen maahanmuuttotyöryhmä toimintaa koordinoivaksi ryhmäksi. 
Järjestämme myös laajempia verkostotapaamisia, jossa kohtaavat myös mm. järjestöt, vapaaehtoiset, kouluttajat, 
hyvinvointialueen palvelut. Paikalliset verkostotapaamiset järjestettiin Vesannolla ja Rautalammilla. Ohjauksessa ja 
neuvonnassa yrittäjyyden ja työllistymisen teemat jatkuvat ja kansainvälisten rekrytointien kautta tulleilla esiin nousevat 
asumisen kysymykset. Kielikahvilat jatkuvat syksyllä ja yritämme saada alueelle virallisia kielitestejä. Viestinnässä 
kokeilemme Facebook-ryhmää tiedotukseen ja ensimmäinen uutiskirje on julkaistu.

Onnistumiset
• Tiimi toimi kaudella neljän 

hengen voimin. 
• Väliraportti 30.3.2025 

mennessä: 229 osallistujaa ja 46
tapahtumaa. Yhtenä 
tapahtumana laskettu toistuvat 
kielikahvilat ja kielikurssit.

• Ryhmämuotoiset 
työpaikkatutustumiset (4 kpl) 
metsäalan ja elintarvikealan 
yrityksiin. Työn ja yrittäjyyden 
kysymykset esillä asiakastyössä.

• Kiersimme tapaamassa 
yrittäjäjärjestöt (5 tapaamista) 
kevään aikana.

Kehitettävät asiat
• Onko kunnilla tahtoa 

kotoutumisen toimintamallin 
ja palvelumallin haltuun 
ottamisessa?

• Onnistuneet asiakastarinat 
näkyviin. Positiivinen kokemus 
rohkaisee eteenpäin.

• Katse vuoteen 2026! 
Mitä tapahtuu hankkeen 
jälkeen? Miten hyvä työ 
erityisesti asiakaspinnassa saa 
jatkoa? Mikä on seuraava askel 
maahanmuuttajien pitovoiman 
edistämiseksi? 

Tulossa
• Asiakastyössä työllistymisen 

ja yrittäjyyden teemat!

• Kielikursseja toteutetaan,
tähtäimessä kielitestin 
tekeminen. Lähiopetuksena 
alkeisryhmä tarvittaessa.

• Panostukset lopputuotoksiin:
kotoutumista edistävän 

toimintamallin, kotoutumisstartti –
palvelumallin sekä käsikirja

tervetuloasivusto ja –paketti
käsikirjaopastukset kuntien ja 

järjestöjen työntekijöille

Mutkatonta kotouttamista -tiimin muodostavat projektipäällikkö Anne Aholainen sekä palvelusuunnittelijat Olena 
Melnyk, Anu Hytönen ja Anniina Lehtipuu. Hankkeessa kehitetään kuuden kunnan kotoutumisen toimintamallia sekä 
edistetään eri toimijoiden yhteistyötä.  Visiomme on, että vuonna 2026 ”koko kunta kotouttaa”. Kohderyhmänä ovat 
kolmansien maiden kansalaiset ja yhteistyötä tehdään heidän kanssaan toimien asiantuntijoiden ja sidosryhmien 
kanssa. Valmistaudumme yhdessä kotolainsäädännön muutokseen ja edistämme pienten kuntien kansainvälistymistä.

YHDESSÄ RATKOTTAVAT ASIAT: MINÄ, KUNNAT& SAVOGROW
Miten saamme aikaiseksi enemmän yhdistämällä pieniä resursseja 
kotouttamistyössä? Miten saisimme hyviä ja edullisia vuokra-asuntoja uusille 
asukkaille? Miten lisäämme rohkeutta palkata ulkomaisia osaajia?

ANU HYTÖNEN
Palvelusuunnittelija

ANNE AHOLAINEN
Projektipäällikkö

ANNIINA 
LEHTIPUU

Palvelusuunnittelija



Toteutusaika: Monimuotoisuuden lisääminen marjatiloilla 1.4.2024- 31.3.2026 
Vesihiili 1.9.2024-30.9.2026 

SG:n budjetti: MoMa 100 % rahoitus
Vesihiili 80 %, säätiöt 20 %, hankkeissa ei SG:n rahaa

Kohderyhmä:  Marjanviljelijät
Partnerit: Vesihiili UEF, Savonia
Lisätiedot: www.savogrow.fi/vesihiili

Marjaosaamiskeskuksen hankkeiden kuulumiset
Raija Kumpula 
Projektipäällikkö

Marjaosaamiskeskus

TIIVISTYS HANKKEIDEN ETENEMISESTÄ AJALLA tammi-huhtikuu 2025

Onnistumiset

Tapahtumat: 
• Helmiseminaari (12.2.)
• Maaliswebinaari (11.3.)
• Huhtiwebinaari (15.4.) 
• Yhteensä 73 osallistujaa
Uutiskirjeet: 4 kpl 

Kehitettävät asiat
Tuottajaorganisaatiosta 
tiedottaminen jatkuu MARKO-
hankkeen jälkeen. Marjatilojen 
vastuullisuus asiat.   

Tulossa
• KasvuStartti 2025 (15.5.) 

Marja-Suomen taimituotanto
• Biohiili osana kasvualustaa 

kasvukaudella 2025

Marjaosaamiskeskus toteutti talvella 2025 kahta hanketta.  Toinen niistä on tiedonsiirtohanke 
Monimuotisuuden lisääminen marjatiloilla, jonka tavoitteena on lisätä monimuotisuustoimenpiteitä 
marjanviljelyssä. Tässä hankkeessa järjestetään webinaareja ja muita tapahtumia. Toisena hankkeena jatkui 
syyskuun 2024 alusta käynnistynyt Vesihiili-hanke, joka on Itä-Suomen yliopiston hallinnoima JTF-rahoitteinen 
hanke biohiilen käytön lisäämiseksi vedensuodatusratkaisuissa ja kasvualustoissa. SavoGrown osatoteutus 
liittyy tähän jälkimmäiseen; tarkoitus on selvittää marjatunneleissa syntyvän kasvualustajätteen soveltuvuutta 
biohiilen raaka-aineeksi ja uudelleenkäyttöä kasvualustassa joko tunnelissa tai avomaalla.  Kenttäkoe 
toteutetaan kasvukaudella 2025.       

YHDESSÄ RATKOTTAVAT ASIAT: MINÄ, KUNNAT& SAVOGROW
Miten Marjaosaamiskeskuksen toimintaa jatketaan, kun nämä hankkeet loppuvat?

Kevään aikana hanke on järjestänyt webinaareja marjanviljelijöille ajankohtaisista teemoista ja 
tiedottanut säännöllisesti uutiskirjeellä. Hanke on mukana KasvuStartti 2025 –tapahtuman 
järjestämisessä ja valmistelee biohiili-hankkeen kenttäkoetta kasvukaudelle 2025.

http://www.savogrow.fi/vesihiili


Toteutusaika: 001.01.2024 – 30.11.2026
SG:n budjetti: 104 274 €
Kohderyhmä: Pohjois-Savon matkailuyritykset
Partnerit: Kajaanin AMK, GoSaimaa, Business Joensuu, Mikkelin seudun matkailupalvelu
Lisätiedot: www.savogrow.fi/prolakeland

ProLakeland II –hankkeen kuulumiset
JOUNI ORTJU
Projektipäällikkö

ProLakeland II

TIIVISTYS HANKKEEN ETENEMISESTÄ 01-04 2025

graafeina – miten itse näet parhaaksi.

Onnistumiset
• Helmikuussa pidetty 

DataHub-työpaja keräsi 
upean määrän osallistujia ja 
sen myötä uusia kv. 
markkinoille kohdistettuja 
tuotteita Pohjois-Savosta 
saatiin kymmeniä lisää Visit
Finlandin tuotetietokantaan

• Lakeland-virtuaali-
aamukahveille osallistui 
runsaasti osallistujia ja ne ovat 
vakiinnuttamassa paikkansa 
hankkeen tiedotustoiminnassa

• Visitlakelandfinland Instagram-
tilin perustaminen ja sen 
aktiivinen sisällöntuotanto 
kertomassa koko Lakeland-
alueemme matkailu-
tarjonnasta kv. asiakkaille

• Saksan ja Iso-Britannian 
hakusanamarkkinointipilotit 
ovat startanneet

Kehitettävät asiat
• Koko itäisen Suomen alueella 

haasteena on englannin- ja 
saksankielisen materiaalin 
vähäisyys. Tämä koskee myös 
yritysten ja organisaatioiden 
kotisivuja ja alueestamme 
jaettavaa informaatiota

• Tuotteita tulisi saada lisää 
Visit Finlandin DataHubiin
myös SavoGrown toiminta-
alueen matkailuyrityksistä.

Tulossa
• Lontoon media- ja 

vaikuttajavierailu toukokuussa 
2025

• 1000 Lakes Sales Workshop 
myyntitapahtuma 
Savonlinnassa toukokuussa 
2025. Tähän liittyvät myös 
alueellemme tehtävät 
tutustumismatkat teemoilla 
Outdoors Acitivities / Scenic
Roadtrip ja Wellbeing. 

• Myynninedistämisen polku -
seminaarit Kajaanissa ja 
Mikkelissä syyskuussa 2025

ProLakeland II -hanke on edennyt keväällä 2025 vauhdikkaasti Pohjois-Savon kansainvälisen matkailun kehittämisessä. 
DataHub-työpajat ja virtuaaliaamukahvit ovat koonneet hyvin alan toimijoita, ja töitä on tehty matkailun digitaalisen 
näkyvyyden lisäämiseksi. Haasteitakin on – erityisesti yritysten materiaalien ja verkkosivujen kieliversioiden vähyys 
haittaa kansainvälistymistä. 

YHDESSÄ RATKOTTAVAT ASIAT (MINÄ/KUNNAT/SAVOGROW)
Englannin- ja saksankielisten materiaalien vähäisyyteen toivoisin meidän kaikkien 
kiinnittävän huomiota. SavoGrow-alueella toimivien matkailuyritysten tuotteita lisää 
Visit Finlandin DataHub-tuotetietokantaan. tiedottamista hankkeen toimenpiteistä 
voisi lisätä.



Kuulumiset SISU-hankkeesta
Suunnitelmallisen ilmastotyön juurruttaminen Pohjois-Savoon

ANSSI KEMPPINEN JA SANNI KALILAINEN
Ilmastokoordinaattorit

SISU-hanke

TIIVISTYS HANKKEEN ETENEMISESTÄ AJALLA tammikuu-huhtikuu 2025 

Mitä olemme tehneet ja miten jatketaan?
Alkuvuodesta käytiin läpi kuntien ilmastosuunnitelmien toimenpiteiden vaikuttavuusarvioinnit, jotka lisättiin keskeneräisiin 
ilmastosuunnitelmiin ja toimitettiin kuntiin lisäksi erillisinä dokumentteina. Samalla käynnistettiin ympäristövahdin 
kehitystyö, jota on kevään ajan edistetty yhteistyössä Sitowisen kanssa. Ensimmäisessä vaiheessa mukana ovat viisi 
Pohjois-Savon kuntaa, joista Suonenjoki ja Rautalampi SavoGrown alueelta.

Alkuvuonna on valmisteltu myös kuntakokeiluja, eli kunnissa tehtäviä konkreettisia ilmastotekoja. Osassa kunnista nämä 
on jo toteutettu, osassa vielä suunnitteilla. Tulevana kesänä kuitenkin päästään toivottavasti tekemään suurin osa 
kuntakokeiluista. 

Viimeisinä kuukausina on tehty valtavasti töitä kuntien ilmastosuunnitelmien valmistumiseksi. Tulevien kuukausien aikana 
hankkeessa päästään tekemään ilmastotyötä kunnissa myös muilla osa-alueilla. Tarkoituksena on mm. tarjota kuntien 
varautumissuunnitelmiin materiaalia ilmastonmuutoksen sopeutumisen teemoista sekä kehittää ilmastosuunnitelmia 
valituille kuntayhtiöille.

Onnistumiset
- Ilmastosuunnitelmien 

toimenpiteiden 
vaikuttavuusarvioinnit saatiin 
valmiiksi, myös ympäristövahdin 
valmistelu aloitettiin.

- Vesannolla talkoiltiin yhdistysten 
talon siivouksissa, Suonenjoella 
päästiin mukaan 
keskustelutilaisuuteen ja  
Tervossa ilmastoasiat olivat esillä 
uusiutuvan energian illassa. 

- Pielavesi, Rautalampi, Suonenjoki  
ja Keitele saivat 
ilmastosuunnitelmat.

Alkuvuosi lukuina 
- SavoGrown kunnissa 

pidettiin yhteensä 10 
ilmastotyöryhmän 
tapaamista

- Kaiken kaikkiaan 
ilmastokoordinaattorit 
tapasivat kuntien edustajia 
yhteensä 35 kertaa!

- SavoGrown alueen kuntien 
ilmastotyöryhmissä on 
koordinaattoreiden lisäksi 
mukana yhteensä 43 
henkilöä!

Tulossa
- Keiteleellä ilmastosuunnitelma ja 

päästövähennystavoite 
hyväksyttiin kunnanhallituksessa 
huhtikuun lopussa. Valtuustolle 
työ etenee toukokuussa.

- Tervo vie ilmastosuunnitelman ja 
päästövähennystavoitteen 
hallitukselle ja valtuustolle 
toukokuun lopussa.

- Sekä maakunnallinen, että 
SavoGrown oma SISU-tiimi pohtii 
kovasti jatkohanketta 
suunnitelmallisen ilmastotyön 
jatkumiseksi. 

Alkuvuodesta SISU-hankkeessa on viety ilmastosuunnitelmia kuntien päätöksentekoon, valmisteltu kuntakokeiluja ja 
kehitetty kuntien ympäristövahteja.

YHDESSÄ RATKOTTAVAT ASIAT: 
• Miten ilmastosuunnitelmien toimenpiteet saadaan vietyä käytäntöön?
• Miten kunnissa jatketaan hyvin alkanutta, suunnitelmallista ilmastotyötä SISU-hankkeen 

päättymisen jälkeen? Voidaanko yhteistyötä tehdä SavoGrown kuntien kesken myös 
ilmastoasioissa?

Toteutusaika: 01.05.2023 – 30.4.2026
SG:n budjetti: 356 394 €
Kohderyhmä: SavoGrown alueen kunnat ja asukkaat
Partnerit: Kuopion Kaupunki, Iisalmen kaupunki ja  Navitas Kehitys Oy
Lisätiedot: www.savogrow.fi/sisu
Tavoitteet: Kunnille ilmastosuunnitelmat koskemaan kaikkea toimintaa ja

kuntalaisten ilmastotoimien edistäminen

http://www.savogrow.fi/sisu


TechSavo-hankkeen kuulumiset
Jonni Markkanen

Projektipäällikkö
TechSavo-hanke

TIIVISTYS HANKKEEN ETENEMISESTÄ AJALLA 1-4/2025

Mitä olemme tehneet ja miten jatketaan
Syksyn aikana valmisteltuja rahoitushakemuksia yrityskohtaisista kehitys- ja investointihankkeista saatiin lähetettyä 
rahoittajalle ja niistä saatiin positiivisia päätöksiä. Kevään aikana toteutettiin hankeen koulutustoimenpiteitä yrityksille.
Järjestimme Rotia tuottavuuteen -työpajasarjan sekä yhteistyössä koko Itä-Suomen yhteisen Borderland-
webinaarisarjan, joka on suunnattu puolustus-, turvallisuus- ja kaksoiskäyttötuotealoilla toimiville ja sinne haluaville 
yrityksille. Työpajasarja oli onnistunut ja se lisäsi myös omaa kokonaiskäsitystä niistä työkaluista, joilla voisimme 
erilaisia yrityksiä tukea. 
Alueemme yritysten tilanteet ovat erilaisia, epävarmuus ja globaalit heilahtelut taloudessa vaikuttaa näkymiin, 
työntekijätarpeiden kohdalla mennään pääosin nykyisillä resursseilla. Muutamilla alueemme yrityksillä on kuitenkin 
näkymä edelleen siitä että työvoimaa tullaan tarvitsemaan tulevaisuudessa lisää. Tämä vaihtelee yritysten koon 
mukaan paljonkin, osaavaa työvoimaa voi olla kuitenkin haastavaa löytää täsmätarpeisiin, yleisesti tahtotila olisi 
ymmärrettävästi saada paikallisia ihmisiä töihin. 
On huomioitava myös se, että kehittämällä yrityksen kokonaiskyvykkyyttä, imagoa ja moniosaamista, mm. tuottavuutta 
voisi saada kasvatettua entisestään sekä ehkäpä myös lisättyä työvoiman sitoutumista alueellemme. 
Kenttätyötä jatketaan tiiviisti alueella, yhteistyö muiden toimijoiden ja sidosryhmien kanssa kehittyy kokoajan. 
Yritysrajapinnassa kehitystarpeet löytyvät parhaiten keskustellen yritysten edustajien kanssa, pohtimalla yhdessä 
miten juuri heitä voisin jelpata hankkeemme kautta.

Onnistumiset
- Rahoittajalta positiivisia 

päätöksiä yrityshankkeisiin
- Rotia tuottavuuteen-

työpajasarja
- Borderland-webinaarisarja

puolustusteollisuuteen

Kehitettävät asiat
- Alueellisen sekä kuntarajat 

ylittävän yhteistyön 
jatkokehittäminen

- Yritysten investointi ja 
kehityshakkeiden saaminen 
rahoittajalle

Tulossa
- Yrityshankkeita valmistelussa, 

työtä jatketaan näiden 
edistämiseksi

- Syksyllä alihankintamessut
- Valmistellaan alueellista 

elinkeinojulkaisua

Kasvava osaajapula, yhteiskunnallisen murroksen aiheuttamat muutokset, tulevaisuuden liiketoimintamallit ja kyky 
uudistua, patistavat meidät reagoimaan. Yhteistyön avulla eri sidosryhmien kanssa edistämme yrityskentän 
liiketoiminnan kokonaisvaltaista kehittymistä. Tämä sisältää toimenpiteitä mm. kansainvälistymiseen, kilpailukyvyn 
paranemiseen, analytiikan hyödyntämiseen johtamisessa. Näiden tuloksena pk-yritykset ovat paremmin varautuneet 
tuleviin teknologia- ja toimintaympäristön muutoksiin erityisesti digitaalisuuteen ja kestävään kehitykseen liittyen.

Toteutusaika: 01.04.2023 – 31.03.2026
SG:n budjetti: 299 505 €
Kohderyhmä: Alueen teknologiateollisuuden sekä puu- ja rakennustuotealan yritykset sekä

niille palveluja tuottavat pk-yritykset
Partnerit: Iisalmen Teollisuuskylä Oy (päähankkeen toteuttaja), Savonia AMK, Navitas Kehitys Oy
Lisätiedot: https://www.techsavo.fi/

YHDESSÄ RATKOTTAVAT ASIAT: MINÄ, KUNNAT& SAVOGROW
Sijoittumispalveluiden kehittäminen, sisältäen päätoimialat. Yritysten sekä 
yhteistyömahdollisuuksien markkinointi ja verkostoituminen alueemme sisä- ja ulkopuolelle.



Toteutusaika: 15.3.2024 – 30.4.2025
SG:n budjetti: 73 750 €
Kohderyhmä: alueen pk-yritykset, SavoGrown alueen yritysneuvojat
Partnerit: tekoälyavustajan kehitystyötä tehdään yhdessä Yrityssalon kanssa
Lisätiedot: www.savogrow.fi/tekoalyhanke

Tekoälyä liiketoimintaan 
–hankkeen kuulumiset ELINA VÄLKKY

Projektipäällikkö

TIIVISTYS HANKKEEN ETENEMISESTÄ AJALLA 01-04 2025

Mitä olemme tehneet ja miten jatketaan
Hanke loppui huhtikuun lopussa. Yritysneuvonnan tekoälyavustaja – Noheva-botti – oli hankkeen loppuun asti
koekäytössä SavoGrown nettisivuilla. Tekoälyavustajan kanssa käydyt keskustelut tallentuivat tietokantaan ja niitä 
käytiin säännöllisesti läpi Yrityssalo Oy:n yritysneuvojen ja botin kehittäneen LastBotin muodostamassa tiimissä.
Tietokantaan vietiin uutta luotettavaa lähdeaineistoa tarpeen mukaan, tavoitteena opettaa tekoälyä vastaamaan 
paremmin esitettyihin kysymyksiin.

Hankkeen päätyttyä botin käyttöä ei kuitenkaan jatkettu. Syinä tähän olivat muiden, kustannuksiltaan edullisempien, 
vaihtoehtojen nopea kehitys. Botin vastausten taso ei parantunut hankkeen aikana siinä määrin kuin olisi toivottu ja 
todettiin esim. itse tehdyn GPT:n antavat monipuolisempia vastauksia. Yleisesti käytössä olevien tekoälytyökalujen 
kehitys on niin nopeaa, että tulevaisuudessa jää nähtäväksi, onko erilliselle chat botille tarvetta.

Toimenpiteet
• Tekoälyavustaja Nohevan 

kehitystyötä jatkettu

Kehitettävät asiat
• Tekoäly kehittyy huimaa 

vauhtia, joten jää nähtäväksi 
onko erilliselle botille tarvetta 
tulevaisuudessa.

Tekoäly tulee muuttamaan työelämäämme ja yritysten liiketoimintaympäristöä jo lähitulevaisuudessa. Tekoäly tarjoaa 
mahdollisuuksia automaatioon, tiedon tehokkaampaan analysointiin ja päätöksentekoon, personointiin ja paljon 
muuhun. SavoGrownTekoälyä liiketoimintaan -hankkeen tavoitteena on tukea alueen pk-yrityksiä tekoälyn 
käyttöönottamisessa, edistää teknologiseen kehitykseen ja tekoälyn hyödyntämiseen liittyvää osaamista SavoGrown
yritysneuvonnassa sekä pilotoida ja kehittää Yrityssalo Oy:n kanssa uudenlaista yritysneuvonnan apuvälinettä, joka 
hyödyntää tekoälyä.

AARNO NISKANEN
Hanketyöntekijä

MINNA SAARIO
Hanketyöntekijä

Tulossa 
• Tämä hanke päättyy, mutta 

tekoälykoulutuksia on luvassa 
uudessa Kyvykäs-hankkeessa.

https://www.savogrow.fi/tietoa-meista/hankkeet/kyvykas/


Toteutusaika: 1.4.2024 – 31.12.2025
SG:n budjetti: 288 310 €
Kohderyhmä: SavoGrown alueen matkailuyritykset, alueen asukkaat, 

alueelle tulevat matkailijat ja alueen kunnat
Lisätiedot: www.savogrow.fi/visitsavo

VisitSavo-matkailuympäristön kehittäminen
-hankkeen kuulumiset SAMI LYYTINEN, OUTI KINNUNEN JA JOUNI ORTJU

VisitSavo-matkailuympäristön kehittäminen

TIIVISTYS HANKKEEN ETENEMISESTÄ AJALLA tammikuu- huhtikuu 2025

Mitä olemme tehneet ja miten jatketaan
Tammikuussa pidimme Matkailufoorumin Pielaveden Säviällä, jossa kuulimme kylän tarinan Kolilta. Pohdimme myös 
yhdessä osallistujien kanssa alueemme yhteistä tarinaa. Maaliskuussa järjestimme hankkeeseen kuuluvat 
talvikuvaukset, joissa tuotimme uutta markkinointikuvamateriaalia alueemme talvimahdollisuuksista. Huhtikuussa 
osallistuimme Kotimaan Matkailumessuille Tampereella. Mukana messuilla oli alueemme matkailutoimijoita 
esittelemässä ja myymässä omia tuotteitaan. Osastomme tavoitti hyvin paikalle saapuneet messuvieraat ja saimme 
myös osastosta erittäin positiivista palautetta.
Kevään aikana aiemmin edistetyistä reittikohteista saatiin myönteisiä päätöksiä, joten Lintharjulle suunniteltuja 
maastopyöräreitin lisäosia ja Pielaveden Säviällä Virtasaaren ulkoilualueen kehittämistä päästään viemään 
toteutukseen. Rautalammilla työskentelemme paikallisen pyöräreitin parissa ja pyrimme saamaan sen rahoitushakuun 
nyt kevään aikana.
Osallistuimme huhtikuussa Varkaudessa järjestettyyn vastuullisuusseminaariin, jossa kuulimme erilaisia 
esimerkkitapauksia, miten vastuullisuutta on huomioitu matkailukohteissa eri puolilla maata. 
Kehitämme alueen gravel-reitistöä kesän aikana yhdesssä Allegra Nordics Oy:n kanssa.

Onnistumiset
- Reittikohteissa hyväksyttyjä 

päätöksiä => toteutukset 
käynnistyvät

- MatkailuFoorumi-toiminnan 
kolmas tapahtuma järjestetty 
onnistuneesti

- Kotimaan Matkailumessuille 
osallistuttu menestyksekkäästi

Kehitettävät asiat
- Alueen yhteisen digitaalisen 

kartta-alustan toteuttamisessa 
on ollut haastetta parhaan 
toteutustavan löytämiseksi

Tulossa
- Seuraava MatkailuFoorumi

26.5.2025 Vesannolla
- Social ride SavoGrown

alueella tiistaina 27.5.
- Gravel-reitistön kehittämisen 

työpaja 2.6. Futurialla ja 
Teamsissä

Luontomatkailu on maailmalla nostamassa suosiota entisestään ja meillä Suomessa on otolliset olosuhteet 
luontomatkailun kasvuun varsinkin, kun eteläisessä Euroopassa kesät alkavat olla lämpötilan suhteen varsin kuumia. 
Meillä SavoGrown alueella on vielä paljon hyödyntämätöntä potentiaalia luontomatkailun saralla ja mm. siihen 
VisitSavo-hanke pyrkii vastaamaan. Hankkeen tavoitteena on kartoittaa ja luoda kuuden SavoGrown kunnan alueelle 
yhtenäinen luontomatkailua palveleva reitistö ja luoda sille yhtenäinen ilme sekä tuoda alueen matkailua esille.

YHDESSÄ RATKOTTAVAT ASIAT: MINÄ, KUNNAT& SAVOGROW
Miten saisimme rakennettua alueelle kuntarajat ylittävän yhteisen kiehtovan ja 
matkailullisesti kiinnostavan tarinan?
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